Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020 Pagina 30696

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

7258 Orden de 15 de diciembre de 2020, de la Consejeria de Salud,
por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por
COVID-19 en que se encuentra la Region de Murcia y cada uno
de sus municipios.

La Orden de 13 de diciembre de 2020 de la Consejeria de Salud, por la
que se establecen los niveles de alerta sanitaria por COVID-19 en la Regién de
Murcia, asi como las medidas generales y sectoriales aplicables a los diferentes
sectores de actividad y municipios en atencién al nivel de alerta existente en cada
momento, ha fijado, con mayor grado de certidumbre y estabilidad, un marco
general para la gestién de pandemia que se sustenta en la definicién de cuatro
niveles de riesgo o alerta sanitaria (bajo, medio/alto, muy alto y extremo) en
que se puede encontrar un municipio o un ambito territorial concreto o incluso
la Regién en su conjunto, y ello a partir de una evaluacion del riesgo en que
se encuentra dicho territorio basado en unos parametros o indicadores de salud
publica, tanto epidemiolégicos como asistenciales.

A partir de todos estos indicadores y de esa evaluacidon constante del riesgo
en todos los municipios, asi como en la Region, se debe proceder de manera
perioddica a dar publicidad al nivel de alerta en que se encuentra cada territorio
Y, en consecuencia, a la determinacion de las medidas aplicables en atencién a
ese nivel de alerta. En dicha valoracién se debe atender no sélo a los niveles de
transmisidn y riesgo sino que también se deben tener en consideracién otras
variables, como son, el tamafio del municipio, su densidad de poblacién, sus
caracteristicas geograficas o poblacionales, el origen de los brotes, la trazabilidad
de los mismos, asi como la tendencia o evoluciéon del resto de indicadores
epidemioldgicos y asistenciales, tanto a nivel regional como municipal, a fin de
interpretar adecuadamente las dinamicas de transmision.

En consideracion a los niveles de alerta sanitaria fijados en la citada
disposicién, y a la vista del informe epidemiolégico emitido por los técnicos
competentes de la Direccion General de Salud Publica y Adicciones que refleja la
situacion existente en fecha 14 de diciembre, la presente Orden da publicidad a
los indices de tasa acumulada de cada municipio por 100.000 habitantes a 14y 7
dias, asi como al nivel de transmisidn y alerta en que se encuentra cada municipio
y al nivel de alerta sanitaria de la Regién en su conjunto, que es medio/alto
por encontrarse en fase I y con un nivel de transmisién de 73,5 casos/100.000
habitantes en los ultimos 7 dias y de 155,8 casos/100.000 habitantes en los
ultimos 14 dias, sefialando ademas la aplicacién de las medidas contempladas en
la Orden de 13 de diciembre de 2020.

Esta Orden se adopta de conformidad con lo dispuesto en el articulo 11.1
del Estatuto de Autonomia, aprobado por Ley Organica 4/1982, de 9 de junio,
segun el cual la Region de Murcia tiene atribuida la competencia de desarrollo
legislativo y ejecucion en materia de sanidad, higiene, ordenacion farmacéutica
y coordinacién hospitalaria en general, incluida la de la Seguridad Social, sin

NPE: A-161220-7258



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020 Pagina 30697

perjuicio de lo dispuesto en el nimero 16 del articulo 149.1 de la Constitucion,
siendo la Consejeria de Salud el departamento de la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucion de
las directrices generales del Consejo de Gobierno en las citadas materias, en
virtud del articulo 11 del Decreto del Presidente 29/2019, de 31 de julio, de
reorganizacion de la Administracion Regional.

En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas por la Disposicién adicional
tercera del Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de medidas de dinamizacion y
reactivacion de la economia regional con motivo de la crisis sanitaria (COVID-19),
a propuesta del Director General de Salud Publica y Adicciones,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

Es objeto de la presente Orden dar publicidad al nivel de alerta sanitaria por
COVID-19 en el que se encuentran la Regién de Murcia y sus municipios tras la
ultima evaluacién de la situacién epidemioldgica, en aplicacién de las medidas
contempladas en la Orden de 13 de diciembre de 2020 de la Consejeria de Salud,
por la que se establecen los niveles de alerta sanitaria por COVID-19 en la
Regién de Murcia, asi como las medidas generales y sectoriales aplicables a
los diferentes sectores de actividad y municipios en atencidn al nivel de alerta
existente en cada momento.

Articulo 2. Nivel de alerta sanitario regional.

A fecha 14 de diciembre de 2020, la Region de Murcia se encuentra en
Fase I de riesgo asistencial, al presentar una cifra total de ingresos medios
hospitalarios de pacientes COVID en los ultimos siete dias inferior a 400
personas e inferior a 100 en la UCI.

En consecuencia, existiendo a fecha actual una cifra de tasa acumulada
regional inferior a los 250 casos/100.000 habitantes, el nivel de alerta sanitario
regional es medio/alto.

Articulo 3. Indicadores epidemioldgicos y niveles de alerta municipales.

A fecha 14 de diciembre de 2020, los indicadores epidemioldgicos y nivel de
transmision y alerta municipales son los recogidos en el Anexo a la presente Orden.

Articulo 4. Medidas aplicables.

El encuadramiento de la Regidén de Murcia en el nivel de alerta medio/alto
implica la aplicacion en todo su territorio de las medidas regionales previstas
para dicho nivel en el articulo 13.2 de la Orden de 13 de diciembre de 2020 de la
Consejeria de Salud.

Por lo que respecta a las medidas de ambito municipal previstas en el
articulo 14 de la citada Orden de 13 de diciembre de 2020, en cada municipio
seran aplicables aquellas que le correspondan en funcion del respectivo nivel de
alerta municipal en que se encuentre, segun queda reflejado en el Anexo a la
presente Orden.

Articulo 5. Eficacia.

La presente Orden entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Region de Murcia y mantendra sus efectos hasta la publicacién
de una nueva orden que la sustituya en atencion a la evolucién de la situacion
epidemioldgica.

Murcia, 15 de diciembre de 2020.—El Consejero de Salud, Manuel Villegas
Garcia.

NPE: A-161220-7258



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA NUmero 290

Miércoles, 16 de diciembre de 2020 Pagina 30698

ANEXO

Indicadores epidemiolégicos y niveles de alerta municipales

OTROS
TASA
TASA INDICADORES Nivel de .
igg'g:;\':ﬁ/ INCIDENCIA/100.000 EPIDEMIOLOGI  transmision N"SL:;’C:':; ta
( 14 DiAS) : HAB (7 DIAS) COS TENIDOS municipal P
EN CUENTA
Municipio
Estudio de

Abanilla 538,60 244,82 brotes Extremo Muy alto
Abaran 7,71 0,00 Bajo Bajo
Aguilas 107,65 36,83 Medio/alto Medio/alto
Albudeite 0,00 0,00 Bajo Bajo
Alcantarilla 68,97 33,30 Bajo Bajo
Alcazares, Los 644,44 204,49 Extremo Extremo
Aledo 195,69 0,00 Medio/alto Medio/alto
Alguazas 300,89 166,01 Muy alto Muy alto
Alhama de
Murcia 271,78 122,30 Muy alto Muy alto
Archena 248,69 113,98 Medio/alto Medio/alto
Beniel 70,68 35,34 Bajo Bajo
Blanca 30,59 15,29 Bajo Bajo
Bullas 26,02 0,00 Bajo Bajo
Calasparra 216,15 68,78 Medio/alto Medio/alto
Campos del Rio 98,62 98,62 Medio/alto Medio/alto
Caravaca de la
Cruz 143,63 93,17 Medio/alto Medio/alto
Cartagena 130,82 59,12 Medio/alto Medio/alto
Cehegin 233,60 46,72 Medio/alto Medio/alto
Ceuti 50,90 25,45 Bajo Bajo

NPE: A-161220-7258



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA Numero 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020 Pagina 30699
Cieza 162,91 51,45 Medio/alto Medio/alto
Fortuna 108,78 79,11 Medio/alto Medio/alto
Fuente Alamo
de Murcia 120,61 48,24 Medio/alto Medio/alto
Jumilla 191,41 105,47 Medio/alto Medio/alto
Librilla 56,55 18,85 Bajo Bajo
Lorca 152,54 88,98 Medio/alto Medio/alto
Lorqui 42,01 14,00 Bajo Bajo
Mazarrén 226,64 86,93 Medio/alto Medio/alto
Molina de
Segura 69,55 38,95 Bajo Bajo
Moratalla 165,84 153,08 Muy alto Muy alto
Mula 41,46 41,46 Bajo Bajo
Murcia 111,86 56,70 Medio/alto Medio/alto
Ojos 0,00 0,00 Bajo Bajo
Pliego 51,99 25,99 Bajo Bajo
Puerto
Lumbreras 194,88 64,96 Medio/alto Medio/alto
Ricote 79,11 0,00 Medio/alto Medio/alto
San Javier 227,77 107,73 Medio/alto Medio/alto
San Pedro del
Pinatar 286,54 149,16 Muy alto Muy alto
Santomera 154,26 67,88 Medio/alto Medio/alto
Torre-Pacheco 543,78 280,30 Extremo Extremo
Torres de
Cotillas, Las 37,26 18,63 Bajo Bajo
Totana 199,95 87,48 Medio/alto Medio/alto
Ulea 114,42 114,42 Medio/alto Medio/alto
Unidn, La 118,67 84,05 Medio/alto Medio/alto
Villanueva del
Rio Segura 240,55 103,09 Medio/alto Medio/alto
Yecla 223,63 75,51 Medio/alto Medio/alto

NPE: A-161220-7258

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Salud
	10597/2020	Corrección de error de la Orden de 13 de diciembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se establecen los niveles de alerta sanitaria por COVID-19 en la Región de Murcia, así como las medidas generales y sectoriales aplicables a los di
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	10468/2020	Orden de 11 de diciembre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	10469/2020	Orden de 11 de diciembre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional.
	Consejería de Educación y Cultura
	10492/2020	Orden de 11 de diciembre de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura por la que se convoca procedimiento de redistribución del profesorado entre el Instituto de Educación Secundaria Politécnico y el Centro Integrado de Formación Profesiona
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10470/2020	Decreto n.º 182/2020, de 10 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a entidades locales gestoras de centros de atención a personas con discapacidad como consecuencia de la COVID-19 durante 2020.
	10471/2020	Decreto n.º 183/2020, de 10 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a entidades gestoras de centros de día como consecuencia de la COVID-19 para la atención y cuidado de las personas mayores durante 2020.
	10475/2020	Decreto n.º 186/2020, de 10 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Baloncesto de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con mot
	10473/2020	Decreto n.º 187/2020, de 10 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los centros privados concertados que han participado en programas Erasmus+ y programas bilingües.
	10472/2020	Decreto n.º 188/2020, de 10 de diciembre, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara Bien de Interés Cultural, con categoría de sitio histórico, el Estrecho del Solvente, en el término municip
	10474/2020	Decreto n.º 190/2020, de 10 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a Transportes de Viajeros de Murcia, S.L.U, para la implantación de mejoras en el transporte público de las líneas 28, 30,44, 91,31, 36 (servi
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10596/2020	Orden conjunta de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social y del Consejero de Salud, de 15 de diciembre de 2020, por la que se modifica la Orden conjunta de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política S
	10103/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención no
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	10098/2020	Orden de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se aprueba la nueva marca visual de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia.
	10099/2020	Orden de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se conceden las becas de postgrado en estadística e informática aplicada a la estadística, a desarrollar en el Centro Regional de Estadística de Murcia, convocadas mediante Orden de 7
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	10074/2020	Resolución de 2 de diciembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del Contrato-Programa para el ejercicio 2020 sus
	Consejería de Educación y Cultura
	10114/2020	Resolución de 26 de noviembre de 2020, de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de la Orden de 9 de noviembre de 2020 por la que se modif
	10115/2020	Resolución de 26 de noviembre de 2020, de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 19 de noviembre de 2020 por la que se modi
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	10079/2020	Resolución de 1 de diciembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	Consejería de Salud
	10598/2020	Orden de 15 de diciembre de 2020, de la Consejería de Salud, por la que se aprueban medidas específicas de adaptación de la actividad de visita médica realizada por los delegados y representantes de las empresas farmacéuticas y de productos y t
	10599/2020	Orden de 15 de diciembre de 2020, de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	10531/2020	Extracto de la Resolución de 14 de diciembre de 2020 de la Dirección General de Economía Social y Trabajo Autónomo, por la que se establecen créditos adicionales a la Orden de 27 de octubre de 2020 de la Consejería de Empleo, Investigación y Un
	10096/2020	Resolución por la que se acuerda la inscripción y publicación del convenio colectivo de franja de la empresa Orthem Servicios y Actuaciones Ambientales, S.A.
	10097/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de convenio colectivo de la empresa Hero España, S.A.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	10265/2020	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los recursos propios del Embalse del Argos para el año 2021.
	10266/2020	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los recursos propios del Regadío de Lorca para el año 2021.
	10267/2020	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes del Embalse de La Cierva para el año 2021.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Constitucional
	9939/2020	Recurso de inconstitucionalidad número 5.178-2020.
	De lo Contencioso-Administrativo número Uno de Cartagena
	9298/2020	Procedimiento de entrada en domicilio 523/2020.
	9299/2020	Procedimiento de entrada en domicilio 520/2020.
	De lo Social número Uno de Almería
	9936/2020	Procedimiento ordinario 182/2018.
	De lo Social número Trece de Madrid
	9933/2020	Procedimiento ordinario 125/2019.
	De lo Social número Treinta de Madrid
	9935/2020	Despido/ceses en general 134/2020.
	IV. Administración Local
	Abarán
	10089/2020	Aprobación definitiva de la modificación n.º 2 del Presupuesto Municipal de esta Entidad para el ejercicio de 2020.
	10090/2020	Aprobada inicialmente, en sesión del Pleno de la Corporación de fecha 29 de octubre de 2020, la modificación n.º 3 del Presupuesto Municipal de esta Entidad para el ejercicio de 2020, mediante el procedimiento de crédito extraordinario.
	Alcantarilla
	8784/2020	Aprobación definitiva del Reglamento Regulador de la modalidad laboral de Teletrabajo del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Alguazas
	9930/2020	Anuncio de nombramiento de funcionarios de carrera en el Ayuntamiento de Alguazas.
	Fortuna
	10109/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras. (Expte. n.º 1470/2020).
	10110/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de alcantarillado. (Expte. n.º 1471/2020).
	10378/2020	Presentación de documentos de los aspirantes del proceso selectivo para la constitución de una bolsa de trabajo de funcionarios interinos para el acceso a plazas de Técnico de Recursos Humanos del Ayuntamiento de Fortuna. 
	Jumilla
	8659/2020	Información pública de declaración de incumplimiento de obligaciones urbanísticas.
	Mazarrón
	8938/2020	Bases para cubrir interinamente el puesto de Interventor del Ayuntamiento de Mazarrón, mediante nombramiento de la Dirección General de Administración Local de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y constitución de lista de llamamiento.
	8937/2020	Convocatoria de concurso-oposición para cubrir interinamente el puesto de Secretario del Ayuntamiento de Mazarrón.
	Moratalla
	10095/2020	Aprobación provisional de la derogación para el ejercicio 2021 del epígrafe 4 (tarifa de ocupación de terrenos de uso público por terrazas para mesas y sillas con finalidad lucrativa) de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilizac
	Murcia
	10435/2020	Nombramiento de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	10437/2020	Convocatoria de concurso-oposición para la selección de diverso personal de coordinación, docente y de apoyo para la puesta en marcha de los proyectos “PMEF-GJ «Banco de alimentos»” y “PMEFMY «Bio Río»”.
	Santomera
	10112/2020	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local, así como por la prestación de los servicios públicos o la realización de activ
	Torre Pacheco
	10085/2020	Anuncio de aprobación definitiva de modificación del Reglamento Orgánico Municipal.
	10088/2020	Aprobando la oferta de empleo público correspondiente al año 2020 y la adaptación a acuerdos plenarios posteriores.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Notaría de doña Carmen Alicia Calaza López, A Estrada (Pontevedra)
	9938/2020	Otorgamiento de escritura.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-12-15T23:13:53+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



